Resposta ao Requerimento nº 345/2022
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações sobre a sinalização de trânsito defronte a escola

conveniada Lápis de Cor.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 17 de março de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIADE MOBILIDADE URBANA

C.I. Nº 105/2022 - S.M.U.

Valinhos, Estado de São Paulo, 7 de Março de 2022.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: DepartamentoTécnico Legislativo / GP /D

REF: CI nº 392/2022 — DTL/GP/D — Requerimento nº345/2022 — Processo nº 4804/2022.

Em atenção à C.I nº 392/2022 —- DTL/GP/D - Requerimento nº 345/2022 da

autoria do Nobre Vereador Franklin Duarte de Lima, solicitando informações sobre a sinalização de

trânsito defronte a escola contratada Lápis de Cor:

(1) A municipalidade tem conhecimento de que defronte a escola contratada pela municipalidade Lápis
de Cor, localizada na avenida Onze de Agosto, número 1923, Vila Embaré, não há placa de parada

escolar, vaga de parada rápida e nem faixa de pedestres? (sic)
(2) Se sim, há previsão para execução dos serviços? Informar a data (sic)
(3) Se não, há possibilidade de realizar vistoria no local e incluir os serviços apontados no cronograma
de serviços da Municipalidade? (sic)

1. No local existe placa de regulamentação para vaga de área escolar, deste modo não
há necessidade de vaga de parada rápida. Relativo a faixa de travessia de pedestres,
já existe uma faixa a menos de 50 metros do local, deste modo não havendo
recomendação técnica para implantação de nova faixa na Av. Onze de Agosto;

2. Prejudicado;

3. Já foram realizadas tratativas com a direção da escola por equipe técnica, na qual
ficou definido que haverá ampliação das vagas de área escolar e reforço na
fiscalização. A sinalização se encontra na programação.

Limitados ao exposto, subscrevo-me.      Atenciosamente

Secretário

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antônio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQovalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R502J2708PRJ3RTE
		2022-03-17T15:29:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-17T15:29:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura